

Số: /KH-HĐPH

Ba Bè, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến một số văn bản Luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 5

Căn cứ Kế hoạch số 634/KH-UBND ngày 22/9/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về triển khai thi hành các luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 5; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 08/02/2023 của UBND huyện Ba Bè về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 36/KH-HĐPH ngày 14/02/2023 kế hoạch hoạt động của Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện Ba Bè năm 2023 và tình hình thực tế công tác PBGDPL trên địa bàn huyện. Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật (HĐPHPBGDPL) huyện Ba Bè xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến một số văn bản Luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 5 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản pháp luật mới ban hành được sâu rộng, kịp thời trên địa bàn huyện.
- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân, góp phần thúc đẩy kinh tế, xã hội phát triển.
- Phân công trách nhiệm và xây dựng cơ chế phối hợp giữa các phòng, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai các văn bản pháp luật với những công việc cụ thể.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức triển khai, thực hiện.
- Triển khai các văn bản luật đảm bảo đúng nội dung, ngắn gọn, dễ hiểu, có trọng tâm, trọng điểm, đúng thời gian quy định. Hình thức tuyên truyền đa dạng, phù hợp với thực tế của địa phương. Gắn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với các nhiệm vụ chính trị ở địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến

- Luật phòng thủ dân sự;
- Luật Hợp tác xã;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam;
- Luật giao dịch điện tử.

2. Hình thức thực hiện: Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến tại cấp huyện.

3. Thời gian thực hiện

Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện dự kiến tổ chức Hội nghị trong đầu tháng 11 năm 2023 (*thời gian cụ thể sẽ có giấy mời sau*).

4. Địa điểm: Tại trụ sở Hợp khối UBND huyện Ba Bê.

5. Thành phần mời tham dự Hội nghị:

Báo cáo viên pháp luật cấp huyện, Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND hoặc Phó chủ tịch UBND, Công chức Tư pháp - Hộ tịch, Nông Lâm, Văn hóa xã hội, Công an, Chỉ huy trưởng quân sự cấp xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện có trách nhiệm:

- Tham mưu bố trí thời gian cụ thể để tổ chức hội nghị, dự thảo Giấy mời Đại biểu tham dự hội nghị, mời Báo cáo viên pháp luật và chuẩn bị tài liệu, kinh phí phục vụ hội nghị.
- Tham mưu chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức hội nghị.
- Thực hiện các nội dung khác đảm bảo việc thực hiện Kế hoạch này hiệu quả.
- Tổng hợp và báo cáo kết quả triển khai thực hiện với UBND huyện.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Phối hợp với Phòng Tư pháp chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất cho Hội nghị.

3. Phòng Tài chính kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, Công an huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện

- Các đơn vị: Phòng Tài chính kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, Công an huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện có trách nhiệm cử báo cáo viên pháp luật

làm báo cáo viên tại Hội nghị để triển khai các văn bản Luật trong phạm vi lĩnh vực được giao quản lý (*theo nội dung 1 của mục II Kế hoạch này*) khi Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện yêu cầu.

4. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có trách nhiệm

- Cử cán bộ, công chức đến tham dự hội nghị đầy đủ, đúng thành phần theo Kế hoạch đề ra.

- Sau Hội nghị, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ vào tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai tuyên truyền, phổ biến các nội dung trên tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện bằng hình thức phù hợp. Báo cáo kết quả tuyên truyền, phổ biến các Luật mới về Phòng Tư pháp (*có thể lồng ghép trong báo cáo công tác PBGDPL năm 2023*) để tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở Tư pháp.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến một số văn bản Luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 5 của Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện Ba Bể. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở Tư pháp (b/c);
- CT, PCT UBND huyện (b/c);
- Thành viên HĐPH huyện (t/h);
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- LĐVP;
- Phòng Tư pháp;
- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Ma Thị Cử**